bezela datza. Beragaz sendotu ta gaztetu egiten da, sinismenaren argitan Kirsto'ren ezkutukiango egi guztia arakatuz. Idazteunean Jainkoaren itza aurkitzen da, ta goiargiz egiña da-ta, egiazki da Jaungoikoaren itza. Beraz, Idatzi Doneen ikastea Teoliji Donearen gogo bezelakoa bedi. (3) Itzeko lanbidea, au da, artzain-itzaldiak, kristau-ikasbidea ta edozein kristau irakaspene, liturji-itzaldiak leku berezia dau orretan, onuraz janaritu ta doneki sendotzen dira Idazteunaren itzetan.

25. Eleiz-gizon guztiak, batez bere Kristo'ren abadeak-eta, diakono ta dotriña-irakasleak lez itzeko lanari ekiten dautsoenak, sarri irakurriz berarizko ikas-naiez, Idazteunean murgildu beitez, euretatik inor «Jaungoikoaren itzaren zabaltzaille utsa ta alperrikakoa, bere barnean aditzen ez dauana» billakatu ez daiten (4). Jainko-itzaren aberastasun ugariak bere eliztarrai zabaldu bear dautsez-eta, batez, bere Liturji Donean. Era berean, Batzar Doneak eleiz-seme guztiak, erlijiosoak batez bere, aolkatzen ditu, Idazteuna sarritan irakurriz «Josukristo'ren jakintza bikaiña ikasi dagien» (Pilip. 3, 8) «Idazteuna ezagutzen ez dauanak, ez dau Kristo ezagutzen» (5)

Bijoaz, ba, idatzi doneetara, Jainkoagandiko itzez beteriko liturji donearen bidez naiz irakurte gogotsuz. Edo-

(3) Cf., LEO XIII: Enzik. Providentissimus. (EB) 114; BENEDICTUS XV: Enzik. Spiritus Paraclitus: (EB) 483.
(4) AGUSTIN DEUNA: Serm., 179, 1: PL 38, 966.
(5) JERONIMO DEUNA: Comm. in Is. Prol. PL 24, 17; Cf., BENEDICTUS XV, Enzik. Spiritus Paraclitus: (EB) 475-480; PIO XII: Enzik. Divino afflante: (EB) 544.

confertam, sive per piam lectionem, sive per institutiones ad id aptas aliaque subsidia. quae approbantibus et curantibus Pastoribus Ecclesiae ubique nostro tempore laudabiliter diffunduntur. Meminerint autem orationem concomitari debere Sacrae Scripturae lectionem, ut fiat colloquium inter Deum et hominem; nam «illum alloquimur, cum oramus; illum audimus, cum divina legimus oracula».

Sacris autem Antistibus, «apud quos est apostolica doctrina», fideles sibi commissos ad rectum divinatorum librorum usum, praesertim Novi Testamenti et imprimis Evangeliorum, opportune instituere competit per sacrorum textuum versiones, quae necessariis et vere sufficientibus explicationibus instructae sint, ut tuto ac utiliter Ecclesiae filii cum Scripturis Sacris conversentur earumque spiritu imbuantur.

Insuper editiones Sacrae Scripturae, aptis instructae annotationibus, ad usum etiam non-christianorum eorumdemque conditionibus accommodatae, conficiantur, quas quoquomodo sive animarum Pastores sive Christiani cuiuscumque status spargere sapienter curent.